

安徽雷鸣科化股份有限公司

2013 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	雷鸣科化	股票代码	600985
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张治海（代）	张友武	
电话	05614948188	05614948188	
传真	05613091910	05613091910	
电子信箱	lmkhzqb@lmkh.com	lmkhzqb@lmkh.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,260,294,489.23	1,199,991,423.84	5.03
归属于上市公司股东的净资产	950,761,894.62	902,378,491.28	5.36
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-1,874,704.60	5,387,873.58	-134.79
营业收入	391,748,442.21	294,776,081.23	32.90
归属于上市公司股东的净利润	44,778,811.95	17,616,908.61	154.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	43,901,657.44	17,666,168.68	148.51
加权平均净资产收益率(%)	4.83	3.99	增加 0.84 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.26	0.14	85.71
稀释每股收益(元/股)	0.26	0.14	85.71

2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		16,986				
前十名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	报告期内增减	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
淮北矿业(集团)有限责任公司	国有法人	34.86	61,079,079		0	无
吴干建	境内自然人	3.24	5,669,468		5,669,468	无

姚祖旺	境内自然人	1.37	2,405,545		2,405,545	无
彭光全	境内自然人	1.34	2,347,770		2,347,770	无
杜远忠	境内自然人	1.32	2,321,437		2,321,437	无
杨胜忠	境内自然人	0.61	1,062,600		1,062,600	无
姜长生	境内自然人	0.61	1,062,600		1,062,600	无
张昌兴	境内自然人	0.47	818,354		818,354	无
游湜	境内自然人	0.46	807,720		807,720	无
安徽理工大学	国有法人	0.44	777,501		0	无
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知悉前十大流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三、 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

报告期内，公司受国内经济增速放缓，煤炭市场持续低迷、雷管市场萎缩等不利因素的影响，面对行业竞争日趋加剧的巨大挑战，公司董事会和经营管理层紧紧围绕公司年度发展战略和经营目标，努力克服外部环境变化带来的不利因素，牢牢把握“稳中求进”的总基调，以质量和效益为核心，以安全生产、兼并重组、项目建设、集团管控为重点，继续深化改革调整，大力拓展爆破工程业务，上半年公司总体运行平稳，各项工作有序推进，经营业绩稳步提升。

报告期内，公司营业收入等财务指标同比增长幅度较大，主要系去年公司重组西部民爆，报告期公司合并雷鸣西部财务报表。

公司 2013 年上半年营业收入为 391,748,442.21 元，营业利润为 55,269,496.07 元，投资收益为 445,281.77 元，营业外收支净额为 977,147.11 元，实现利润为 56,246,643.44 元。成本费用总额为 334,985,416.51 元，占营业收入的 85.51%，营业成本为 245,419,365.07 元，营业毛利率为 35.73%，营业利润率为 14.11%。资产总额为 1,260,294,489.23 元，负债总额为 215,793,898.93 元，所有者权益为 950,761,894.62 元，资产负债率为 17.12%，资产净利率为 3.61%，净资产收益率为 4.83%。

1.实现利润分析:公司上半年实现利润为 56,246,643.14 元，比 2012 年上半年的 29,124,767.49 元增长 93.12%。增长主要原因是从 2012 年 11 月开始合并湖南雷鸣西部会计报表，该公司在本报告期实现利润总额 40,586,790.00 元。

(1) 使营业利润增加的项目：营业收入增加 96,972,360.98 元（其中雷鸣西部民爆实现 120,766,418.07 元），资产减值损失减少 1,442,543.32 元，共计增加 98,414,904.30 元；

(2) 使营业利润减少的项目：营业成本增加 42,961,000.70 元（其中雷鸣西部民爆发生 57,181,604.09 元），管理费用增加 17,992,611.31 元（其中雷鸣西部民爆发生 15,912,478.74 元），销售费用增加 8,702,675.09 元（其中雷鸣西部民爆发生 8,132,493.75 元），营业税金及附加增加 2,277,425.61 元，财务费用增加 446,821.05 元，投资收益减少 10,176.39 元，共计减少 72,390,710.15 元。增加项与减少项相抵，使营业利润增长 26,024,194.15 元。

(3).经营业务的盈利能力：从营业收入和成本的变化情况来看，2013 年上半年的营业收入为 391,748,442.21 元，比 2012 年上半年的 294,776,081.23 元增长 32.90%，营业成本为 245,419,365.07 元，比 2012 年上半年的 202,458,364.37 元增加 21.22%，营业收入和营业成本同时增长，但营业收入增长幅度大于营业成本，表明公司经营业务盈利能力提高。

2、成本构成情况：公司成本费用总额为 336,924,227.91 元，其中：营业成本为 245,419,365.07 元，占成本总额的 72.84%；销售费用为 19,183,171.58 元，占成本总额的 5.69%；管理费用为 64,587,286.18 元，占成本总额的 19.17%；财务费用为-571,051.61 元，占成本总额的-0.17%；营业税金及附加为 6,366,645.29 元，占成本总额的 1.89%。

3.营业费用的合理性评价：2013 年上半年销售费用为 19,183,171.58 元，比 2012 年上半年的 10,480,496.49 元增长 83.04%，增长主要原因是增加合并雷鸣西部民爆报表所致。2013 年上半年销售费用大幅度增长的同时收入也有较大幅度的增长，公司销售活动效果明显。

4.管理费用的合理性评价：2013 年上半年管理费用为 64,587,286.18 元，比 2012 年上半年的 46,594,674.87 元增长 38.62%，增长主要原因是增加合并雷鸣西部民爆报表所致。2013 年上半年管理费用占销售收入的比例为 16.49%，与 2012 年上半年的 15.81%相比有所提高，提高 0.68 个百分点。管理费用占销售收入的比例有所上升，与之同时，营业利润明显上升。管理费用增长伴随着经济效益的大幅度提升，增长合理。

5.资产构成：公司 2013 年上半年资产总额为 1,260,294,489.23 元，其中流动资产为 495,243,728.00 元，主要分布在货币资金、应收账款、存货等环节，分别占公司流动资产合计的 35.54%、22.54%和 15.52%。非流动资产为 765,050,761.23 元，主要分布在商誉和无形资产，分别占公司非流动资产的 25.63%、19.52%。公司持有的货币性资产数额较大，约占流动资产的 43.71%，表明公司的支付能力和应变能力较强。公司流动资产中被别人占用的、应当收回的资产约占公司流动资产的 29.26%，上半年不合理资金占用项目较少，资产的盈利能力较强，资产结构合理。

6.负债及权益结构分析：公司 2013 年上半年负债总额为 215,793,898.93 元，资本金为 175,236,496.00 元，归属于母公司所有者权益为 950,761,894.62 元，资产负债率为 17.12%。在负债总额中，流动负债为 196,487,652.38 元，占负债和权益总额的 16.84%；公司经营活动派生的负债资金约占流动负债的 52.00%，资金成本相对较低。公司来自于非经营性应付款项的资金约占流动负债的 27.90%。

2013 年上半年所有者权益为 950,761,894.62 元，比 2012 年上半年的 451,385,624.96 元增长 1.11 倍。所有者权益增加的项目主要有：未分配利润增加 48,981,333.78 元，股本增加 45,636,496.00 元，资本公积增加 399,745,774.39 元，盈余公积增加 1,497,787.23 元，增加的主要原因是增加合并雷鸣西部民爆所致。

7. 盈利能力分析：公司 2013 年上半年的营业利润率为 14.11%，总资产报酬率为 4.42%，净资产收益率为 4.83%，成本费用利润率为 16.69%。公司实际投入到企业自身经营业务的资产为 1,196,048,729.57 元，经营资产的收益率为 4.62%，而对外投资的收益率为 1.40%。内部经营资产的盈利能力为 4.62%。

8.营运能力分析：公司 2013 年上半年存货周转天数为 56.38 天，比 2012 年上半年 50.50 天延长 5.88 天。应收账款周转天数为 51.29 天，比 2012 年上半年 69.82 天缩短 18.53 天。应付账款周转天数为 62.41 天，比 2012 年上半年 51.87 天延长 10.54 天。现金周转天数为 45.26 天，比 2012 年上半年 68.45 天缩短 23.19 天。营业周期为 107.67 天，比 2012 年上半年 120.32 天缩短 12.65 天。从存货、应收账款、应付账款三者占用资金数量及其周转速度的关系来看，公司经营资金占用的下降，营运能力明显提高。

9、发展能力分析：从三年来看，公司的销售收入持续快速增长。2013 年上半年销售收入为 391,748,400.00 元，比 2012 年上半年增长 32.90%，这一增长速度是在 2012 年上半年取得了较大幅度增长的基础上取得的。说明销售收入的增长是有基础的。公司 2013 年上半年净利润比 2012 年上半年增长 115.89%。但这一增长速度是在 2012 年上半年净利润下降的情况下取得的，本年中已经恢复并超过了 2011 年上半年的水平。上半年企业新创造的可动用资金总额为 45,476,667.28 元。说明在没有外部资金来源的情况下，企业用于投资发展

的资金如果不超过这一数额，则不会给企业生产经营活动带来不利影响。

10. 现金流量分析：2013 年上半年现金流入为 408,519,732.38 元，比 2012 年上半年的 291,726,523.47 元增长 40.04%。公司通过销售商品、提供劳务所收到的现金为 404,224,363.06 元，它是公司当期现金流入的最主要来源，约占公司当期现金流入总额的 98.95%。

2013 年上半年现金流出为 440,458,800.54 元，比 2012 年上半年的 320,455,082.65 元增长 37.45%。最大的现金流出项目为购买商品和接受劳务所支付的现金，占现金流出总额的 52.18%。上半年，营业收到的现金有较大幅度增加，公司经营活动现金流入的稳定性提高。2013 年上半年，工资性支出有较大幅度增加，现金流出的刚性明显增强。

3.2 主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	391,748,442.21	294,776,081.23	32.90
营业成本	245,419,365.07	202,458,364.37	21.22
销售费用	19,183,171.58	10,480,496.49	83.04
管理费用	64,587,286.18	46,594,674.87	38.62
财务费用	-571,051.61	-1,017,872.66	43.90
经营活动产生的现金流量净额	-1,874,704.60	5,387,873.58	-134.79
投资活动产生的现金流量净额	-29,338,563.56	-33,417,079.29	12.20
筹资活动产生的现金流量净额	-725,800.00	-699,353.47	-3.78

营业收入变动原因说明：增加合并雷鸣西部民爆

营业成本变动原因说明：同上

销售费用变动原因说明：同上

管理费用变动原因说明：同上

财务费用变动原因说明：同上

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：子公司宿州雷鸣增加缴纳资源税款

3.3 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
民爆器材产品	305,726,921.76	183,581,556.88	39.95	36.57	29.71	增加 3.17 个百分点
爆破工程	77,354,216.40	47,224,606.19	38.95	23.04	0.21	增加 13.91 个百分点
其他	2,626,635.11	1,472,724.17	43.93	137.18	150.93	减少 3.07 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
炸药	241,567,229.11	142,882,554.86	40.85	41.20	28.59	增加 5.80 个百分点
工业雷管	64,159,692.65	40,699,002.02	36.57	21.55	33.82	减少 5.82 个百分点

爆破工程	77,354,216.40	47,224,606.19	38.95	23.04	0.21	增加 13.91 个百分点
其他	2,626,635.11	1,472,724.17	43.93	137.18	150.93	减少 3.07 个百分点

2、主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
安徽地区	163,645,924.14	-25.83
江苏地区	25,308,538.92	2.96
湖南地区	120,766,418.07	
其他地区	75,986,892.14	78.28

湖南地区主要为新增合并湖南雷鸣西部民爆业务。

3.4 核心竞争力分析

报告期内,公司核心竞争力与前期相比未发生重要变化,亦无对公司产生严重影响的情况发生。

3.5 主要子公司、参股公司分析

1、主要子公司

子公司全称	所处行业	主要产品	注册资本	报告期末总资产	报告期末净资产	净利润	备注
铜陵雷鸣双狮化工有限责任公司	制造业	工业炸药生产制造等	21,000,000.00	49,588,630.33	39,913,977.54	281,142.70	
安徽雷鸣红星化工有限责任公司	制造业	工业雷管生产制造等	70,000,000.00	89,847,534.51	76,393,537.31	139,306.50	
淮北雷鸣科技发展有限公司	制造业	民爆器材流通、爆破工程服务及机电设备制造等	48,000,000.00	172,498,676.71	117,756,300.04	6,627,625.57	总资产、净资产、净利润为合并报表数字
徐州雷鸣民爆器材有限公司	制造业	工业炸药、工业雷管生产制造等	34,450,000.00	99,064,186.04	17,899,407.16	-3,346,252.11	总资产、净资产、净利润为合并报表数字
商洛秦威化工有限责任公司	制造业	工业炸药生产制造等	20,000,000.00	32,846,366.15	7,234,311.10	177,351.93	
湖南雷鸣西部民爆有限公司	制造业	民用爆炸物品生产、销售等	30,000,000.00	305,984,103.71	280,270,817.84	32,615,242.31	总资产、净资产、净利润为合并报表数字

2、对合并报表利润贡献较大单位情况

公司全称	报告期营业收入	报告期营业利润	报告期归属于母公司净利润	净利润同比增减%	利润变化原因
湖南雷鸣西部民爆有限公司	122,581,929.15	39,400,199.24	32,622,060.96		新增合并
淮北雷鸣科技发展有限公司	91,792,200.60	8,029,590.39	4,755,913.78	-45.28	子公司爆破公司、永安爆破工程公司爆破量减少

四、涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

报告期内，公司未发生大会计差错更正需追溯重述的情况。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的情况说明

本公司于 2012 年 11 月起吸收合并湖南西部民爆股份有限公司，并在其基础上新设湖南雷鸣西部民爆有限公司，本期财务报表合并范围与去年同期相比新增合并湖南雷鸣西部民爆有限公司。

4.4 2013 年半年度报告未经审计。

董事长：张治海

安徽雷鸣科化股份有限公司

2013 年 8 月 30 日